privées de liberté, accueille les détenus.es qui étaient gardés dans les prisons civiles de Port-

au-Prince, Croix-des-Bouquets, Cabaret ainsi que ceux du centre lui - même, à savoir, les 

garçons en conflit avec la Loi.  

3. En effet, à la suite de l’évasion massive de cent-quarante-cinq (145) femmes de la 

Prison civile de Cabaret le 22 septembre 2022 et en raison des nombreuses menaces 

d’attaques qui planaient encore sur ladite prison, le 20 mai 2023, il a été décidé par les 

autorités pénitentiaires de transférer les femmes et les filles au CERMICOL. Moins d’une 

année plus tard, soit le 2 mars 2024, les bandits armés ont attaqué la Prison civile de Port-

au-Prince, occasionnant l’évasion de trois-mille-six-cent-neuf (3 609) détenus. Les soixante-

dix (70) hommes qui ne s’étaient pas évadés ont été conduits au CERMICOL le 3 mars 2024. 

Et, dans la nuit du 2 au 3 mars 2024, ce fut le tour de la Prison civile de la Croix-des-

Bouquets d’être attaquée. Mille-quatre-cent-cinquante (1 450) détenus se sont évadés. 

Depuis ces deux (2) évasions spectaculaires, les hommes pour lesquels des ordres de dépôt 

sont émis par les autorités des juridictions de Port-au-Prince et de la Croix-des-Bouquets 

sont également incarcérés au CERMICOL.

[...]

dans des sachets et des seaux qui sont récupérés régulièrement par d’autres détenus.es, 

pour être jetés.  

9. Ainsi, conçu pour accueillir cent (100) mineurs, aujourd’hui, le CERMICOL accueille 

aujourd’hui plus de sept (7) fois sa capacité, avec un effectif affiché en date du 5 mars 2026 

de sept-cent-dix-neuf (719) personnes ainsi réparties :  

• Cent-quarante-deux (142) femmes incarcérées dont cent-vingt-six (126) femmes en 

détention préventive et seize (16) condamnées ; 

• Quinze (15) filles mineures incarcérées dont quatorze (14) en attente de jugement et 

une (1) condamnée ;  

• Quatre-vingt-sept (87) garçons mineurs, tous en attente de jugement ;  

• Quatre-cent-soixante-quinze (475) hommes incarcérés dont quatre-cent-soixante-neuf 

(469) en attente de jugement et six (6) condamnés.    

c) Réaménagement du CERMICOL 

10. L’espace qui dans le temps servait de cour de récréation aux mineurs n’est plus utilisé 

à cette fin depuis 2023. Et, les garçons qui pouvaient jouer sur la cour et pratiquer un sport,

[...]

le but d’améliorer les conditions d’apprentissage des mineurs en conflit avec la Loi ont été 

converties en cellules en vue d’accueillir les hommes. De même, le dispensaire abrite trente-

six (36) femmes ainsi qu’ un bébé de moins de trois (3) mois. Les consultations médicales ne 

se font donc plus dans la discrétion voulue.  

12. Les cent-cinquante-sept (157) femmes et filles sont, tel que susmentionné, entassées 

dans un espace exigu, sans possibilité de se mouvoir 1. Tel est aussi le cas des filles mineures 

ainsi que des très jeunes adultes ayant atteint leur majorité en prison qui vivent en 

permanence incarcérées avec les femmes, dans l’espace qui leur est assigné.

[...]

d) Statut juridique des personnes privées de liberté au CERMICOL 

14. La situation juridique des personnes incarcérées au CERMICOL est très 

préoccupante. Ces dernières sont pour la plupart simplement gardées en détention 

préventive depuis plusieurs années, en attente d’être jugées. Sur les sept-cent-dix-neuf (719) 

prisonniers.ères du CERMICOL, seuls vingt-trois (23) sont condamnés, soit 3% d’entre eux. 

Cependant, pris par catégorie spécifique, la situation est encore plus catastrophique. En 

effet :  0% des garçons, 1% des hommes, 7% des filles et 11% des femmes sont condamnés.